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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° Bimestre Janeiro e Fevereiro de 2023

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) R$ 1,00
~ RECEITAS
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO A'?Si\(:igA REALIZADAS
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS INICIAL @ . Atéo % (b/a) x
Bimestre (b) 100

RECEITA DE IMPOSTOS (1) 1.745.407,42| 1.745.407,42| 135.485,19 7,76
Receita Resultante do Imposto Predia e Territorial Urbano - IPTU 696.685,68 696.685,68] 10.696,22 1,54
IPTU 600.000,00 600.000,00 5.978,28 1,00
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 96.685,68 96.685,68 4.717,94 4,88
:R’Teé:? ta Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - 110.250,00 110.250,00| 21.035,80 19,08
ITBI 110.250,00 110.250,00f 21.035,80 19,08
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 0,00 0,00 0,00 0,00
IRSeécata Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - 749.076,56 749.076,56|  46.201.24 6,17
ISS 700.000,00 700.000,00] 45.780,79 6,54
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 49.076,56 49.076,56 420,45 0,86
ﬁ‘zﬁz:%:gi”;eadé’oLr:‘ep?ft;bereaRe”dae Proventosde Qualquerf 109 305 15| 180.395.18| 57.551,93 30,39
EE(CB:EIEA(I BE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 25.362.293,83| 25.362.293,83|4.317.333,46 17,02
Cota-Parte FPM 15.000.000,00] 15.000.000,00]2.487.908,74 16,59
Cota-Parte ITR 36.685,67 36.685,67 1.002,01 2,73
Cota-Parte do IPVA 210.000,00 210.000,00] 115.680,90 55,09
Cota-Partedo ICMS 10.000.000,00] 10.000.000,00]1.693.725,16 16,94
Cota-Parte do IPI - Exportacéo 88.045,65 88.045,65| 14.683,43 16,68
ggnmsgt)itizi?gg;ss Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias 27.562,51 27.562,51 4.333.22 15,72
Desoneracdo ICMS (LC 87/96) 27.562,51 27.562,51 4.333,22 15,72
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DASRECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E

TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (111) = (1) + |27.107.701,25| 27.107.701,25|4.452.818,65 16,43
(In




DESPESAS COM
ACOESE DESPESAS DESPESAS .
SERVICOS ) EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS Inscritas em
- = DOTACAO Restos a
PUBLICOSDE | DOTAGAO|, £iA| 17ADA Pacar N30
SAUDE (ASPS) - | INICIAL © Prig o
POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (e/c) x Atéo % (f/c) x ©
E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre (€) 100 bimestre (f) 100
ECONOMICA
ATENCAO
BASICA (V) 3.790.421,00f 3.790.421,00]1.069.840,90 28,22| 960.805,82 25,35| 769.925,55 20,31| 109.035,08
Despesas Correntes  [3.757.421,00] 3.697.421,00]1.004.486,60 27,17] 895.451,52 24,22| 765.930,55 20,72] 109.035,08
Despesas de Capital 33.000,00 93.000,00] 65.354,30 70,27] 65.354,30 70,27]  3.995,00 4,30 0,00
ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL 1.343.000,00f 1.343.000,00] 592.878,68 44,15| 145.640,99 10,84| 140.381,47 10,45| 447.237,69
V)
Despesas Correntes [1.342.000,00] 1.342.000,00] 592.878,68 44,18| 145.640,99 10,85] 140.381,47 10,46| 447.237,69
Despesas de Capital 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUPORTE
PROFILATICOE 300.750,00 300.750,00 60.183,73 20,01 51.552,41 17,14 39.172,44 13,02| 8.631,32
TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes 295.500,00 295.500,00fF 60.183,73 20,371 51.552,41 17,45 39.172,44 13,26] 8.631,32
Despesas de Capital 5.250,00 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
SANITARIA (V1) 15.750,00 15.750,00 137,74 0,87 137,74 0,87 137,74 0,87 0,00
Despesas Correntes 10.500,00 10.500,00 137,74 1,31 137,74 1,31 137,74 1,31 0,00
Despesas de Capital 5.250,00 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA|  11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(V1)
Despesas Correntes 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIMENTACAOE
NUTRICAO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNCOES (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (XI) = (IV +
V +VI+VII +VIIl |5.460.921,00] 5.460.921,00]1.723.041,05 31,55]1.158.136,96 21,21] 949.617,20 17,39] 564.904,09
+1X +X)
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO
A ~ DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMOiASI‘;g APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS () DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XI11) = (X1) 1.723.041,05 1.158.136,96 949.617,20
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XI11) N/A N/A N/A
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
ndo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 0,00
Anteriores (XIV)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
(XI1 = X1 - XIV - XV) 1.723.041,05 1.158.136,96 949.617,20




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (1) x 15% (LC 141/2012)

667.922,79

Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI1) = (111) x % (Lei Organica Municipal)

N/A

Diferencaentre o Valor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVI1II) = (XVI (d ou €)
- XVII)

1.055.118,26

490.214,17

281.694,41

Limite ndo Cumprido (X1X) = (XVII1) (Quando
valor for inferior a zero)

0,00

0,00

0,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI /111)*100 (minimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da L ei
Organica Municipal)

38,69

26,00

21,32

CONTROLE
DO VALOR
REFERENTE
AO
PERCENTUAL
MINIMO NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS

ANTERIORES Sado Inicial (no

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

PARA FINS
DE
APLICACAO
DOS
RECURSOS
VINCULADOS|
CONFORME
ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

exercicio atua) (h)

Empenhadas (i)

Liquidadas (j)

Pagas (k)

Saldo Final (ndo aplicado)
()= (h-(iouj))

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2022

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2021

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2020

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
exercicios
anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DA
DIFERENCA
DELIMITE
NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EXERCICIO|
DO
EMPENHO?

Valor aplicado além do
limite minimo (0) = (n -
m), se<0, entéo (0) =0

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS
no exercicio (n)

Total inscrito em RP no
exercicio (p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no
Exercicio sem
Disponibilidade
Financeiraq = (XIIld)

entéo (r) = (0)

Vaor inscrito em RP
considerado no Limite (r)
=(p-(0+q) <0,

Total de RP pagos (s)

Total de RP a pagar (t)

Total de RP cancelados
ou prescritos (u)

Diferencaentre o valor
aplicado aém do limitee
ototal de RP cancelados

V) =((0+0a)-u)




Empenhos
de 2023

667.922,79

1.158.136,96 490.214,17

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A N/A

Empenhos
de 2022

3.534.219,19

6.237.890,23] 2.703.671,04

183.716,02

0,00

0,00

118.438,85

6.377,17|

58.900,00) 2.644.771,04

Empenhos
de 2021

2.963.694,44]

4.969.996,59 2.006.302,15|

130.392,68|

0,00}

0,00]

102.524,59

4.384,11]

23.483,98| 1.982.818,17|

Empenhos
de 2020

2.409.191,78|

4.113.370,36) 1.704.178,58|

130.969,21]

109.037,43

0,00

130.909,21]

60,00

0,00 1.813.216,01

Empenhos
de 2019

2.324.512,54

3.187.257,68 862.745,14]

6.400,00]

0,00

0,00

145.016,17|

-138.616,17|

0,00 862.745,14

Empenhos
de 2018

2.045.929,72

2.731.900,26 685.970,54

190,08|

190,08|

0,00]

190,08|

0,00}

0,00] 686.160,62|

Empenhos
de 2017

1.533.203,54]

2.339.649,47| 806.445,93|

4.671,65

0,00

0,00

4.671,65

0,00

0,00 806.445,93

Empenhos
de 2016

1.893.638,89)

2.575.224,51] 681.585,62

0,00]

0,00

0,00

0,00]

0,00

0,00 681.585,62

Empenhos
de 2015

1.709.100,89

2.677.059,08 967.958,19

9.102,44]

0,00

0,00]

9.102,44]

0,00

0,00] 967.958,19

Empenhos
de 2014

1.628.060,60|

2.283.034,62] 654.974,02

165.165,79

19.440,00

0,00

145.725,79

0,00

19.440,00 654.974,02

Empenhos

1.534.240,17|

2.376.980,73] 842.740,56

de 2013

0,00]

0,00

0,00

0,00]

0,00

0,00 842.740,56

exercicio anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna"r")

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI1I) = (XXI - XVII) (Artigo 24 8 1°e 2° da L C 141/2012)

0,00

0,00

0,00

CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 248§ 1°e 2°
DA LC 141/2012

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

Pagas (2)

Saldo Final (n&o aplicado)*
(ag) = (w - (x ouy))

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2023 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2022 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2021 a
ser compensados
(XXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em
exercicios anteriores
aserem
compensados
(XXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DE
RESTOSA PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOSA
COMPENSAR
(XXVIIN)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00




RECEITAS
ADICIONAIS PARA
)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA (a)

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100

RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXIX)

2.229.418,47

2.229.418,47

310.992,56

13,95

Provenientes da
Unido

1.428.484,71

1.428.484,71

285.885,24

20,01

Provenientes dos
Estados

800.933,76

800.933,76

25.107,32

3,13

Provenientes de
Outros Municipios

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DE
OPERACOES DE
CREDITO
INTERNASE
EXTERNAS
VINCULADASA
SAUDE (XXX)

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
RECEITAS (XXXI)

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXII)
= (XXIX + XXX +
XXXI)

2.220.418,47

2.220.418,47

310.992,56

13,95

DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOESE
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Inscritas em Restos a

ATUALIZADA (c)
Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100 Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100 Até o bimestre (f)

Pagar ndo Processados (g)
% (f/c) x 100

ATENCAO

BASICA (XXXIII) 2.153.304,60

2.968.454,79 422.259,13

14,22 366.553,31

12,35 150.637,41

5,07, 55.705,82

Despesas Correntes 2.053.179,60

2.550.726,56| 224.659,13

8,81 168.953,31

6,62 150.637,41]

5,91 55.705,82)

Despesas de Capital 100.125,00)

417.728,23 197.600,00)

47,30] 197.600,00]

47,30) 0,00

0,00 0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XXXIV)

0,00]

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XXXV)

75.775,73

115.541,60 18.222,14

15,77 8.690,20)

7,52 3.221,20|

2,79 9.531,94|

Despesas Correntes 75.775,73]

115.541,60) 18.222,14

15,77 8.690,20)|

7,52 3.221,20|

2,79 9.531,94]

Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXVI)

31.544,00

75.184,19 275,48

0,37, 275,48

0,37, 275,48

0,37, 0,00

Despesas Correntes 20.544,00

64.184,19 275,48

0,43 275,48]

0,43 275,48]

0,43 0,00

Despesas de Capital 11.000,00

11.000,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVII)

26.746,10

47.926,81 335,80

0,70 335,80

0,70 335,80

0,70| 0,00]

Despesas Correntes 25.246,10|

46.426,81 335,80

0,72 335,80

0,72] 335,80

0,72] 0,00

Despesas de Capital 1.500,00

1.500,00 0,00

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00| 0,00

ALIMENTAGAO E
NUTRIGAO 0,00
(XXXVII)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

Despesas de Capital 0,00]

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES 0,00
(XXXIX)

0,00] 0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00

Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00|

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00] 0,00




TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO (XL) =
(XXX +XXXIV +
XXXV + XXXVI +
XXXVII +
XXXVII+ XXXIX)

2.287.370,43

3.207.107,39

441.092,55|

13,75

375.854,79

11,72

154.469,89)

4,82

65.237,76|

DESPESAS
TOTAISCOM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA (0)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o0 bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (€/c) x 100

Até o0 bimestre (f)

9% (f/c) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar ndo Processados (g)

ATENCAO
BASICA(XLI) = (IV
+ XXXII1)

5.943.725,60)

6.758.875,79

1.492.100,03

22,08

1.327.359,13

920.562,96

13,62

164.740,90

ASSISTENCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XLI=(V +
XXXIV)

1.343.000,00

1.343.000,00]

592.878,68

145.640,99

10,84

140.381,47|

10,45

447.237,69

SUPORTE
PROFILATICOE
TERAPEUTICO
(XLIIY = (VI +
XXXV)

376.525,73

416.291,60

78.405,87

18,83]

60.242,61

14,47

42.393,64]

10,18

18.163,26

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIV)
= (VI + XXXVI)

47.294,00

90.934,19

413,22

0,45

413,22

0,45

413,22

0,45

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLV) = (VI +
XXXVII)

37.746,10

58.926,81

335,80

0,57

335,80

0,57,

335,80

0,57

0,00

ALIMENTAGAO E
NUTRIGAO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

0,00]

0,00]

0,00]

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVII = (X +
XXXIX)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVIIl) =
(X1 +XL)

7.748.291,43]

8.668.028,39

2.164.133,60)

24,97

1.533.991,75|

17,70

1.104.087,09

12,74

630.141,85|

(-) Despesas da
Fonte:
Transferéncias da
Uni&o - inciso | do
art. 5°dalel
Complementar
173/2020

2.240.956,73

3.160.693,69

424.483,21

13,43

365.073,10

11,55

145.394,39

4,60]

59.410,11

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLIX)

5.507.334,70)

5.507.334,70)

1.739.650,39

31,59

1.168.918,65|

21,22

958.692,70)

17,41

570.731,74]

FONTE: SIOPS, BelaVistado Toldo

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento seré feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre
do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execugdo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar néo

processados (regraantiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execucdo dos restos a pagar considera 0s restos a pagar
processados e ndo processados (regra nova).
3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente transferidor.

Justificativa;
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